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Święty Józefie, Patronie naszej Parafii, Ozdobo życia rodzinnego, módl się za nami

Sanktuarium Świętego Józefa Siedlce www.jozefsiedlce.pl

SŁUGA TWÓJ SŁUCHA – rozważanie Słowa Bożego ze Święto rocznicy poświęcenia Bazyliki Laterańskiej (rok C)

Jesteście 
1 czytanie Ez 47, 1-2. 8-9. 12
Prorok Ezechiel był duchowym towarzyszem i przewodnikiem Izra-

elitów w czasie wygnania babilońskiego. Jego Księga pełna jest gorz-
kich i trudnych słów, ale jednocześnie żywotnych obietnic, nadziei, które 
radykalnie wzywają lud do nawrócenia i obiecują jego odnowę. 

W dzisiejszym czytaniu z Księgi proroka Ezechiela zwróćmy uwagę na 
dwie rzeczy. Po pierwsze, anioł Pana obiecuje, że „dokądkolwiek dotrą 
te wody, wszystko będzie uzdrowione”. Woda wypływająca ze świątyni 
będzie życiodajna, obficie rozmnażające się w niej różnorodne gatunki 
ryb przypominają bogactwo fauny Morza Śródziemnego. A przecież, 
zgodnie z symboliką wizji, chodzi tu o dojście uzdrawiających wód do 
Morza Martwego, które jest jeziorem bezodpływowym, a jego zasolenie 
waha się między 260 promili a 360 promili (dla porównania Morze Bał-
tyckie ma ok. 7 promili zasolenia). Dla Ducha Świętego to, co dotychczas 
martwe, może stać się siedliskiem rozkwitającego na nowo życia. 

Po drugie, drzewa zasadzone nad ową wodą każdego miesiąca będą 
rodzić nowe owoce. Nie trzeba być doświadczonym sadownikiem, żeby 
wiedzieć, że pora owocowania jest zasadniczo raz w roku. Ale działanie 
Boga, Jego hojność, której doświadczamy w Kościele, jest ponad wszel-
kie nasze oczekiwania, a ostatecznie – wypełni się w wieczności. (opr. ks. 
Mateusz Mickiewicz)

2 czytanie 1 Kor 3, 9b-11. 16-17
„Jesteście Bożą budowlą.” Dzisiejszy fragment listu do Koryntian po-

równuje mnie do uprawnego pola i budowli. Najważniejsze w tym obra-
zie jest to, że jest to Boże pole i Boża budowla. Wiele zależy od mnie, to ja 
mam być uważna na to, jak buduję – z jakiego materiału, czy dokładnie, 
czy z planem budowy, czy „na dziko”, z radą specjalistów, czy według 
własnego mniemania… Ale pewne jest, że fundament tego budynku 
nie jest moim dziełem. Został mi podarowany, ustalony. Dla budowli, 
którą jest moje życie, jedynym fundamentem jest Jezus Chrystus. I jest 
tak, niezależnie od tego, czy cegły na nim stawiam równo, czy krzywo. 
Od Niego pochodzi moje istnienie i On utrzymuje mnie przy życiu. Mogę 
się z tym kłócić, podkopując fundament. Ale tym samym szkodzę sobie. 
Lepiej jest tę prawdę przyjąć. Przyjąć Jezusa, jako Tego, od którego po-
chodzę i który jest moim celem. 

„Jesteście świątynią Boga.” Świątynia, to miejsce, w którym jest obec-
ny Bóg. Powtórzę sobie kilka razy, że Bóg jest we mnie obecny. W każdym 
momencie. Nie ma takiej chwili, w które opuściłby świątynię, którą je-
stem. Nie ma takiego grzechu, który by to spowodował. Jego miłosierna 
miłość jest nieustannie na mnie skupiona. Nie muszę szukać Boga gdzieś 
daleko. On jest zawsze we mnie. (tekst za www.e-dr.jezuici.pl)

Ewangelia J 2, 13-22
Św. Jan w dzisiejszej Ewangelii wprowadza w prawdziwy wymiar 

świątyni. Dla Żydów świątynia jerozolimska była jedynym miejscem, 

gdzie można było składać Bogu ofiary. Bogatsi składali w ofierze 
woły i owce, natomiast biedniejsi gołębie.

W czasie świąt zewnętrzny dziedziniec świątynny („dziedziniec po-
gan”) stawał się swego rodzaju rynkiem. „Cały handel był uzasadniony 
religijnie. Odbywał się z powodu kultu. Był całkowicie legalny, zaapro-
bowany. A ponadto zarabiali na nim nie tylko handlarze ale i kapłani” 
(A. Pronzato). Pomimo oficjalnej aprobaty ze strony elity religijnej 
wywołał oburzenie i gniew Jezusa. Gniew i agresja Jezusa wynika ze 
znieważenia domu Bożego, a przez to samego Boga. Świątynia jerozo-
limska, zamiast domu modlitwy, stała się miejscem handlu religijnego, 
handlu z Bogiem, a ludzka pobożność została wykorzystana do robienia 
interesów i wzbogacenia się. Jeśli w świątyni nie celebruje się liturgii, 
modlitwy i chwały Bożej, celebruje się „liturgię rynku”, rytuał pieniądza.

Chociaż Jezus gniewa się, wypowiada ostre słowa i reaguje agresją, 
nie pragnie potępienia człowieka; przeciwnie z całą mocą podkreśla mi-
łość i miłosierdzie Ojca. Przecież przyszedł po to, aby nas zbawić! Jego 
gniew jest wyrazem troski o nas.

Dzisiejsza Ewangelia dotyczy każdego z nas. Handlarzem świątyni nie 
jest tylko człowiek, który zarabia pieniądze i wykorzystuje świątynię do 
zdobycia honorów, tytułów, przywilejów czy zrobienia kariery. Handla-
rzem świątynnym jest każdy, kto nadużywa świątyni, aby „robić intere-
sy z Panem Bogiem”.

W rzeczywistości świątynia ma być miejscem nawrócenia. Cześć odda-
wana Bogu to cały wymiar życia w Duchu Świętym, to życie w prawdzie, 
to miłość podobna do miłości Bożej, uniwersalna, nie mająca względu na 
osoby, nie dająca się stłumić przez cudzołóstwo, zdradę, niesprawiedli-
wość… Istota kultu nie wyraża się tylko w darze, jaki przynosimy Bogu, 
ale przede wszystkim w sercach.

Bożą budowlą
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Rekolekcje dla Animatorów Duchowej Adopcji  
Dziecka Poczętego
Nadzieja zawieść nie może
Jasna Góra – Kaplica Różańcowa 15–16 listopada 2025 r.

QQ Sobota 15 listopada
•	  9.00 - Rozpoczęcie, przywitanie, omówienie programu
•	  9.30 - I konferencja: NADZIEJA I MIŁOŚĆ CHRZEŚCIJAŃSKA – o. Sa-

muel Karwacki OSPPE, Krajowy Moderator Duchowej Adopcji Dziecka 
Poczętego przy KEP

•	 10.15 - Przerwa
•	 10.45 - II konferencja: RODZINA TO CENNY SKARB, KTÓRYZAWSZE TRZE-

BA WSPIERAĆ I CHRONIĆ – o. Marcin Ciechanowski OSPPE
•	 11.30 - Przerwa
•	 13.30 - Eucharystia w Kaplicy Matki Bożej – o. Łukasz Filipiuk OSPPE
•	 14.30 - Przerwa
•	 15.00 - Koronka do Miłosierdzia Bożego
•	 15.15 - III konferencja: DAR ŻYCIA ZNAKIEM BOŻEJ MIŁOŚCI I BLISKOŚCI 

– o. Łukasz Filipiuk OSPPE
•	 16.00 - Przerwa
•	 16.15 - Modlitwa różańcowa
•	 17.00 - Przerwa
•	 17.30 - IV konferencja: ŚW. JÓZEFIE, POCIECHO NIESZCZĘŚLIWYCH... – 

o. Samuel Karwacki OSPPE
•	 18.15 - Przerwa
•	 21.00 - Apel Jasnogórski – o. Samuel Karwacki OSPPE

QQ Niedziela 16 listopada
•	 9.30 - Eucharystia w Kaplicy Matki Bożej – o. Samuel Karwacki OSPPE
•	 10.30 - Przerwa
•	 11.00 - Świadectwo
•	 11.15 - Modlitwa różańcowa
•	 12.00 - Refleksje, wnioski, sugestie... – prowadzenie: s. Joanna Cybuł-

ka AJC, Centralny Ośrodek DADP na Jasnej Górze
•	 13.00 - Zakończenie

Noclegi i posiłki każdy uczestnik rekolekcji zapewnia sobie we wła-
snym zakresie.

Dziękujemy za ofiary na kościół:
•	 Bezimienna z ul. Jagiełły 23 – 100 zł
•	 Bezimienna z ul. Siedleckiej – 100 zł

•	 Bezimienna z ul. Okrzei – 200 zł
•	 Bezimienna z ul. Chrobrego 4 – 100 zł

Spotkanie rejonowe  
Kół Żywego Różańca

15 listopada w Katedrze siedleckiej odbędzie się modlitewno-
-formacyjne spotkanie rejonowe Kół Żywego Różańca (rejon św. 
Jana Pawła II). 

Zaproszenie jest skierowane do zelatorek i zelatorów KŻR oraz wszyst-
kich osób, które chętnie modlą się na różańcu. Zawiązanie wspólnoty jest 
zaplanowane na godz. 9.30. O godz. 10.00 konferencję pt. „Różaniec pomo-
cą w trudnych czasach wg Jana Pawła II” wygłosi ks. Adam Przywuski. Na-
stępnie uczestnicy spotkanie wspólnie odmówią różaniec przed Najświęt-
szym Sakramentem, a o godz. 12.00 wezmą udział w Eucharystii. Spotkanie 
zakończy się agapą (godz. 13.15) i projekcją filmu (godz. 14.00). 
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I n t e n c j e  M s z y  ś w .
Kościół św. Józefa jest otwarty od 6.00 do 19.00.

Poniedziałek, 10 listopada 2025 r.
WSPOMNIENIE ŚW. LEONA WIELKIEGO, PAPIEŻA I DOKTORA KOŚCIOŁA

czytanie (Mdr 1, 1-7), Grzech zamyka drogę do mądrości
Ewangelia (Łk 17, 1-6), Obowiązek przebaczania

6.30 Gregorianka; + Halinę Korniluk
+ Mieczysława Góreckiego
+ Dariusza Osiaka

7.00 Gregorianka: + Czesławę Wojtczuk
+ Zofię Banasiuk
+ Ewę Mędzę
+ Helenę Kryńską; + Jerzego Mikiciuka (1 R); + Stanisława, Annę, 

Franciszka, Adolfa, Jadwigę, Klemensa; + ks. Adolfa
+ Andrzeja Matejka
+ Kazimierę, Stanisława, Tadeusza, Tadeusza; + z rodziny Żakie-

wiczów, Rymuzów, Cabajów i Gąsowskich
18.00 + Jana; + z rodziny obojga stron; + Jerzego i Halinę Szostek

+ Szymona, Marię, Mieczysława, Jana, Zbigniewa; + z obojga 
stron rodziny

Wtorek, 11 listopada 2025 r.
WSPOMNIENIE ŚW. MARCINA Z TOURS, BISKUPA

czytanie (Mdr 2, 23-3, 9), Nieśmiertelność sprawiedliwych
Ewangelia (Łk 17, 7-10), Słudzy nieużyteczni jesteśmy

6.30 Gregorianka: + Halinę Korniluk
+ Marcina; + Elżbietę, Mariannę, Annę, Pawła, rodziców i dziad-

ków
7.00 Gregorianka: + Czesławę Wojtczuk

+ Wiesława, Łukasza, Stanisława, Leontynę Troć; + Stanisława, Wal-
demara, Helenę Mazurczak; + Małgorzatę Błońską; + z rodziny

+ Reginę (21 R); + Mieczysława (20 R); + z rodziny Mieleckich, 
Krasuckich, Celińskich i Grunwaldów

+ Gerarda Nowaka (7 dzień po śmierci)
9.30 W intencji Ojczyzny
18.00 Dz.-bł. w intencji ks. Marcina Komoszyńskiego, z okazji imienin,  

o Boże błogosławieństwo, opiekę Matki Bożej i św. Józefa
+ Mariannę i Mariana Guzek; + rodziców obojga stron
+ Włodzimierza Fiuk; + rodziców obojga stron; + Jolantę
+ Hieronima Pietruczuka (9 R); + Władysławę Śledzianowską (9 R)

Środa, 12 listopada 2025 r.
WSPOMNIENIE ŚW. JOZAFATA, BISKUPA I MĘCZENNIKA
czytanie (Mdr 6, 1-11), Mądrość konieczna dla władców

Ewangelia (Łk 17, 11-19), Niewdzięczność uzdrowionych z trądu
6.30 Gregorianka: + Halinę Korniluk

+ Wiesława Wasilewskiego
+ Dariusza; + Mariana

7.00 Dz.-bł. w 1. urodziny Macieja, 30. urodziny Patrycji, o Boże błogo-
sławieństwo, opiekę Matki Bożej i św. Józefa

Gregorianka: + Czesławę Wojtczuk
+ Dariusza Osiaka
+ Ewę Mędza

18.00 + Jana (21 R); + rodzeństwo Zygmunta, Henryka i Eugeniusza
+ Jana Stańczuka (2 R)
W intencjach zanoszonych przez wstawiennictwo św. Józefa:
Dz.-bł. w intencji Marcina, z okazji imienin, o zdrowie, Boże błogo-

sławieństwo, opiekę Matki Bożej i św. Józefa
Dz.-bł. w łaskę uzdrowienia Roberta i uwolnienie od nałogu ty-

toniowego
Dz.-bł. w 23. urodziny Aleksandry, o Boże błogosławieństwo, opie-

kę Matki Boże i św. Józefa
+ Stanisława Strusa; + z rodziny Strusów, Burskich i Mieścickich
+ Bogdana Kutnika
+ Edwarda Mirońskiego; + z rodziny
+ Mariannę Lech; + Pelagię i Antoniego; + Helenę i Kazimierza 

Montewka; + Jana i Barbarę Korneć
+ Grażynę Woźną (5 R); + Lucynę Harasim (7 R); + Waldemara 

Woźnego
+ Piotra Litwiniaka (1. miesiąc po śmierci)
+ Wojciecha Sawickiego; + Pelagię i Zygmunta Sawickich

+ Mieczysława, Janinę, Stanisława Ksionek  
+ w czyśćcu cierpiących

+ Aleksandrę i Antoniego Krorczak 
+ Krystynę i Józefa Szlendak; + Sabinę i Stanisława Krupa
+ Stanisława, Zofię, Zygmunta, Kamilę, Wiesławę; + w czyśćcu 

cierpiących
+ Gerarda Nowaka

Czwartek, 13 listopada 2025 r.
WSPOMNIENIE ŚWIĘTYCH BENEDYKTA, JANA, MATEUSZA,  
IZAAKA I KRYSTYNA, PIERWSZYCH MĘCZENNIKÓW POLSKI

czytanie (Mdr 7, 22-8, 1), Pochwała Mądrości 
Ewangelia (Łk 17, 20-25), Królestwo Boże jest pośród was

6.30 Gregorianka: + Halinę Korniluk
+ chrzestnych i dziadków obojga stron rodziny; + Reginę i Hen-

ryka Młyńskich
7.00 Gregorianka: + Czesławę Wojtczuk 

+ Mariannę i Andrzeja Rucińskich; + dziadków obojga stron
+ Dariusza Osiaka
+ Ewę Mędza
+ Andrzeja Matejka 
+ Weronikę, Zdzisława, Zofię, Jerzego; + z rodziny

18.00 Dz.-bł. w intencji rodziny o uwolnienie z nałogów, umocnienie 
wiary, dary Ducha Św., wstawiennictwo Św. Rodziny z Naza-
retu, o łaskę zdrowia dla całej rodziny

+ Wiesława Wasilewskiego
+ Reginę Gryczkę (6 R); + Jana Gryczkę; + Grażynę Dukanowską

Piątek, 14 listopada 2025 r.
DZIEŃ POWSZEDNI XXXII TYGODNIA OKRESU ZWYKŁEGO

czytanie (Mdr 13, 1-9), Z wielkości i piękna stworzeń poznaje się ich Stwórcę
Ewangelia (Łk 17, 26-37), Dzień Syna Człowieczego  

nadejdzie niespodziewanie
6.30 Gregorianka: + Halinę Korniluk

+ Mieczysława Góreckiego 
+ dobrodziejów naszej parafii
+ Annę Łukasiuk

7.00 Gregorianka: + Czesławę Wojtczuk
+ Dariusza Osiaka
+ z rodziny Gąsowskich; + męża Sylwestra; + rodziców Stanisławę 

i Stanisława
+ Ewę Mędzę
+ Wiesława Wasilewskiego

15.00 W intencjach Małych Rycerzy Miłosiernego Serca Jezusowego
18.00 + Witolda Ślepowrońskiego (21 R); + Irenę, Stanisława, Waldema-

ra, Kazimierę i Mikołaja Szmurło
Sobota, 15 listopada 2025 r.

DZIEŃ POWSZEDNI XXXII TYGODNIA OKRESU ZWYKŁEGO
czytanie (Mdr 18, 14-16; 19, 6-9), Medytacja o nocy paschalnej

Ewangelia (Łk 18, 1-8 ), Wytrwałość w modlitwie
6.30 Gregorianka: + Halinę Korniluk
7.00 Gregorianka: + Czesławę Wojtczuk

+ Stanisława Popławskiego (2 R)
+ Wacława (8 R)
+ Eugeniusza, Mariana, Marka, Mileny i Jadwigę 
+ męża Bogdana Duciaka (3 R)
+ Lucjana Ornowskiego; + Eugeniusza; + z rodziny Sysików i Or-

nowskich
18.00 Dz.-bł. w 50. urodziny Dariusza, o Boże błogosławieństwo, opiekę 

Matki Bożej i św. Józefa
+ Mariana Czerskiego; + rodziców obojga stron rodziny
+ Józefa Dziedzica (3 R)

Niedziela, 16 listopada 2025 r.
XXXIII NIEDZIELA ZWYKŁA

1. czytanie (Ml 3, 19-20a), Sprawiedliwy sąd Boży
2. czytanie (2 Tes 3, 7-12), Kto nie chce pracować, niech też nie je

Ewangelia (Łk 21, 5-19), Jezus zapowiada prze-
śladowania swoich wyznawców

7.00 + Edmunda Marciniuka; + Bożenę Marciniuk



Strona 4OPIEKUN nr 459 listopada 2025 r.

Tydzień w naszej parafii

ŚWIĘTY TYGODNIA
15 listopada wspomnienie 
 św. Alberta Wielkiego (1193/1200-1280)

Modlitwa wypominkowa 
10-17 listopada 2025 r.

poniedziałek-sobota - godz. 17.15, niedziela - godz. 9.30
10.11. – ul. Mieszka I, bloki nr 2, 4, 6 i 8.
11.11. – ul. Mieszka I, bloki nr 10, 14, 16 i 18
12.11. – ul. Mieszka I, bloki nr 19, 20, 22 i 26; ul. Batorego bloki nr 5 i 7
13.11. – ul. Żytnia bloki i domy jednorodzinne
14.11. – ul. Sokołowska, bloki nr 70, 71, 75, 77, 79
15.11. – ul. Sokołowska, bloki nr 80, 81, 83, 84, 85, 87, 88, 163  

i domy jednorodzinne
16.11. – Strzała ul. Siedlecka nr parzyste i przyległe ulice
17.11. – ul. Nowy Świat 1, 2, 3, 4, 5, 6 ,7

8.30 Gregorianka: + Halinę Korniluk
Gregorianka: + Czesławę Wojtczuk 
+ Władysławę, Czesława i Eugeniusza
+ Jerzego i Mirosława Roszuk; + Halinę i Piotra Soszyńskich;  

+ dziadków obojga stron
10.00 Dz.-bł. z prośbą o opiekę dla sióstr, braci oraz ich rodzin z KŻR nr 3

+ Bronisława Wyżywniaka (5 R); + z obojga stron rodziny
12.00 Za Parafian

+ Stanisławę (R); + Franciszka; + z rodziny
+ Wiesława Anusiewicza; + Adama, Longinę i Annę

16.30 + Stefanię, Jana, Stanisława Gigołów; + z rodziny Nasiłowskich
18.00 + Eugenię, Stanisława, Stefana Dybowskich

 

QQ PONIEDZIAŁEK, 10 listopada
•	 16.00-18.00 – Adoracja Najświętszego Sakramentu
•	 17.15 – Wypominki
•	 18.00 – Msza św. 

QQ WTOREK, 11 listopada
•	 6.30 – Msza św.
•	 7.00 – Msza św.
•	 9.30 – Msza św. w intencji Ojczyzny
•	 16.00 – 18.00 – Adoracja Najświętszego Sakramentu
•	 17.15 – Wypominki
•	 18.00 – Msza św. 

QQ ŚRODA, 12 listopada
•	 16.00 – 18.00 – Adoracja Najświętszego Sakramentu i spowiedź św.
•	 17.15 – Wypominki 
•	 17.45 – Nowenna do św. Józefa z odczytaniem intencji
•	 18.00 – Msza św. sprawowana w intencjach zanoszonych przez wsta-

wiennictwo św. Józefa
•	 19.00 – Krąg biblijny

QQ CZWARTEK, 13 listopada
•	 16.00 – 18.00 – Adoracja Najświętszego Sakramentu
•	 17.15 – Wypominki
•	 18.00 – Msza św.
•	 19.00 – 21.00 – Adoracja Najświętszego Sakramentu w ciszy

QQ PIĄTEK, 14 listopada
•	 16.00 – 18.00 – Adoracja Najświętszego Sakramentu
•	 17.15 – Wypominki
•	 18.00 – Msza św.

QQ SOBOTA, 15 listopada
•	 16.00 – 18.00 – Adoracja Najświętszego Sakramentu
•	 17.15 – Wypominki
•	 18.00 – Msza św.

QQ NIEDZIELA, 16 listopada 
•	 7.00 – Msza św.
•	 8.30 – Msza św.
•	 9.30 – Wypominki
•	 10.00 – Msza św.
•	 11.30 – Spotkanie z rodzicami i dziećmi klas trzecich - przygotowanie 

do I Komunii św.
•	 12.00 – Msza św. z udziałem dzieci
•	 13.00 – 16.30 – Adoracja Najświętszego Sakramentu w ciszy
•	 16.30 – Msza św.
•	 18.00 – Msza św.

Urodził się w Niemczech, ale już w bardzo 
młodym wieku udał się do Włoch, do Pa-
dwy, gdzie mieścił się jeden z najsłyn-
niejszych uniwersytetów w średnio-
wieczu. Studiował tam „sztuki wyzwo-
lone”: gramatykę, retorykę, dialektykę, 
arytmetykę, geometrię, astronomię i mu-
zykę, ale najbardziej interesowały go 
nauki przyrodnicze. Podczas po-
bytu w Padwie uczęszczał do 
kościoła Dominikanów i słuchał 
kazań błogosławionego Jor-
dana z Saksonii, następcy 
św. Dominika. Jego mocna 
relacja z Bogiem (modlitwa 
osobista, słowo Boże, przy-
stępowanie do sakramentów, 
kierownictwo duchowe) oraz 
przykład świętości braci dominikanów sprawiły, że Albert odkrył swoje 
powołanie i złożył śluby zakonne. Po święceniach kapłańskich, doceniając 
jego zdolności intelektualne, przełożeni powierzyli mu wykłady w szko-
łach klasztornych. W latach 1240-1248 kierował katedrą teologii na 
uniwersytecie w Paryżu, a potem w Kolonii. Wśród jego uczniów był 
m.in. św. Tomasz z Akwinu, któremu przepowiadał wielką przyszłość. Po 
śmierci bł. Jordana zarządzał całym zakonem dominikanów, a w 1254 r. 
został prowincjałem prowincji niemieckiej. Z polecenia papieża Urbana 
IV podejmował się misji specjalnych, zażegnywał rozmaite konflikty, a w 
latach 1263-1264 działał jako kaznodzieja papieski. Pozostały czas po-
święcał nauce. Należał do największych umysłów swoich czasów, był 
wybitnym badaczem filozofii Arystotelesa.

Bez tego pokornego mnicha i wielkiego mędrca nie byłoby Toma-
sza z Akwinu, a filozofia Zachodu nie znałaby dzieł Arystotelesa. O jego 
wybitnych uzdolnieniach, wiedzy i pracowitości świadczą nie tylko dzieła 
mistyczne, filozoficzne i teologiczne (m.in. komentarz do Ewangelii św. 
Łukasza oraz poezje na cześć Maryi), ale również z zakresu metafizyki i lo-
giki, etyki i mineralogii, botaniki, zoologii czy geografii. Po latach jego 
pisma zgromadzono w 21 tomach.

Zmarł w 1280 r. Został beatyfikowany przez Grzegorza XV w 1438 r., 
a kanonizowany i ogłoszony doktorem Kościoła dopiero w 1931 r. przez Piu-
sa XI. Jego następca, Pius XII, ogłosił go w 1942 r. patronem studiujących 
nauki przyrodnicze. Albert jest ponadto patronem górników. (opr. AZ)

Odeszli do Pana

+ Gerard Nowak, lat 78

Wieczny odpoczynek racz Mu dać, Panie...

Historia Jubileuszy cz. XXI
XX Jubileusz

„Properante ad Exitum Saeculo” to bulla, którą 11 maja 1899 r. Leon 
XIII ogłosił powszechny Rok Święty 1900. Papież wystosował apel o prze-
budzenie wiary w narodzie chrześcijańskim na całym świecie. Głównym 
celem było pokonanie tendencji modernistycznych w religii katolickiej 
oraz odnowienie moralności chrześcijańskiej, a także chrystianizacja 
współczesnego życia. Po raz pierwszy w trakcie tego Jubileuszu władze 
włoskie zorganizowały przyjęcie pielgrzymów. Poprzez wzniesienie na 
górskich szczytach całego kraju pomników ku czci Odkupiciela, miesz-
kańcy i władze terenów górskich złożyły hołd Jubileuszowy. (opr. G.Ł-K)
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Nota doktrynalna o tytułach maryjnych: 

Dokument Dykasterii Nauki Wiary, zaaprobowany przez Pa-
pieża Leona XIV, precyzuje, jakich tytułów należy używać w od-
niesieniu do Matki Bożej. Szczególną uwagę zwraca na określe-
nie „Pośredniczka wszystkich łask”.

Mater Populi fidelis (Matka Ludu wiernego) to tytuł noty doktrynalnej 
opublikowanej dzisiaj, we wtorek 4 listopada, przez Dykasterię ds. Dok-
tryny Wiary. Nota, podpisana przez prefekta, kardynała Víctora Manuela 
Fernándeza, oraz sekretarza sekcji doktrynalnej, ks. Armando Matteo, zo-
stała zaaprobowana przez Papieża 7 października. Jest ona owocem dłu-
giej pracy teologicznej całego kolegium. To tekst doktrynalny poświęcony 
pobożności maryjnej, skupiający się na osobie Maryi, która – jako Matka 
wierzących – jest ściśle związana z dziełem Chrystusa. Nota przedstawia 
biblijne podstawy pobożności maryjnej oraz przywołuje liczne wypowie-
dzi Ojców Kościoła, Doktorów Kościoła, tradycji wschodniej oraz myśli 
ostatnich papieży.

W tym pozytywnym kontekście tekst doktrynalny analizuje różne ty-
tuły maryjne, podkreślając znaczenie niektórych z nich, a jednocześnie 
ostrzegając przed niewłaściwym używaniem innych. Tytuły takie jak 
„Matka wiernych”, „Matka duchowa”, „Matka Ludu wiernego” są szczegól-
nie wysoko cenione w Nocie. Natomiast tytuł „Współodkupicielka” uzna-
je się za nieodpowiedni i niestosowny. Z kolei tytuł „Pośredniczka” jest 
uznawany za niedopuszczalny, gdy przypisuje Maryi funkcję właściwą 
wyłącznie Jezusowi Chrystusowi. Jednakże pozostaje cenny i teologicz-
nie uzasadniony, gdy wyraża udział Maryi w zbawczej misji Chrystusa, 
który ukazuje i uwielbia Jego moc. Tytuły „Matka łaski” oraz „Pośredniczka 
wszystkich łask” są uznawane za dopuszczalne w ściśle określonym sen-
sie, przy czym dokument poświęca im szczególnie obszerny komentarz, 
wyjaśniający możliwe ryzyka niewłaściwego rozumienia tych określeń.

W istocie Nota potwierdza katolicką naukę, która zawsze podkreśla-
ła, że wszystko w Maryi jest ukierunkowane na centralną rolę Chrystu-
sa i Jego zbawcze dzieło.

Dlatego, choć niektóre tytuły maryjne można teologicznie uzasadnić po-
przez poprawną egzegezę, uznaje się za wskazane, by ich unikać. W swojej 
prezentacji kardynał Víctor Manuel Fernández docenia pobożność ludową, 
ale jednocześnie ostrzega przed grupami i publikacjami, które promują 
określony rozwój dogmatyczny i wzbudzają niepewność wśród wier-
nych, także za pośrednictwem mediów społecznościowych. Główny pro-
blem w interpretacji tych tytułów maryjnych dotyczy sposobu rozumienia 
udziału Maryi w dziele odkupienia dokonanym przez Chrystusa (3).

Współodkupicielka
W odniesieniu do tytułu „Współodkupicielka” Nota przypomina, 

że niektórzy papieże „używali tego tytułu, nie podejmując jego wyja-
śnienia. Zazwyczaj przedstawiali go na dwa sposoby: w odniesieniu 
do Bożego macierzyństwa, jako że Maryja – jako Matka – umożliwiła 
dokonanie odkupienia przez Chrystusa; oraz w odniesieniu do Jej zjed-
noczenia z Chrystusem pod krzyżem odkupienia. Sobór Watykański II ze 
względów doktrynalnych, duszpasterskich i ekumenicznych unikał użycia 
tytułu Współodkupicielki. Św. Jan Paweł II posłużył się nim przynajmniej 
siedmiokrotnie, łącząc go przede wszystkim z wartością zbawczą nasze-
go cierpienia, ofiarowanego razem z cierpieniem Chrystusa, do które-
go w sposób szczególny dołącza się Maryja, zwłaszcza pod krzyżem” (18).

Dokument przytacza dyskusję wewnątrz ówczesnej Kongregacji Nauki 
Wiary, która w lutym 1996 r. rozpatrywała wniosek o ogłoszenie nowe-
go dogmatu dotyczącego Maryi jako „Współodkupicielki lub Pośredniczki 
wszystkich łask”. Kardynał Ratzinger był przeciwny: „Dokładne znaczenie 
tych tytułów nie jest jasne, a zawarta w nich doktryna nie jest jeszcze 
dojrzała. Doktryna ogłoszona jako de fide divina należy do depositum 
fidei, czyli do Objawienia Bożego przekazanego w Piśmie Świętym i Tra-

dycji Apostolskiej”.  Następnie, w 2002 r., przyszły Benedykt XVI wyraził 
się publicznie w podobny sposób: „Formuła «Współodkupicielka» mocno 
odbiega od języka Biblii i Ojców Kościoła, przez co rodzi nieporozumienia. 
(…) Wszystko pochodzi od Niego,  jak czytamy zwłaszcza w Liście do 
Efezjan i Liście do Kolosan; również Maryja właśnie Chrystusowi zawdzię-
cza wszystko, czym jest. Wyrażenie «Współodkupicielka» przesłoniłoby to 
źródło”. Kardynał Ratzinger, jak wyjaśnia Nota, nie zaprzeczał, że w pro-
pozycji użycia tego tytułu kryją się dobre intencje i cenne aspekty, jednak 
uważał, że jest to „błędna terminologia” (19).

Papież Franciszek co najmniej trzykrotnie wyraził swój zdecydowany 
sprzeciw wobec używania tytułu Współodkupicielki. Dokument doktry-
nalny w tej sprawie stwierdza: „używanie tytułu Współodkupicielki dla 
określenia współpracy Maryi jest zawsze niewłaściwe. Tytuł ten grozi 
bowiem zaciemnieniem jedynego zbawczego pośrednictwa Chrystu-
sa i może w związku z tym prowadzić do zamętu i zachwiania harmonii 
prawd wiary chrześcijańskiej(...) Gdy jakieś wyrażenie wymaga licz-
nych i nieustannych objaśnień, by nie zostało błędnie zrozumiane, nie 
służy wierze Ludu Bożego i staje się niestosowne” (22).

Pośredniczka
W nocie podkreślono, że biblijne wyrażenie odnoszące się do wyłącz-

nego pośrednictwa Chrystusa „jest jednoznaczne”. Chrystus jest jedynym 
Pośrednikiem (24). Z drugiej strony podkreślono, „że termin «pośrednic-
two» jest często używany w różnych dziedzinach życia społecznego, gdzie 
oznacza po prostu współpracę, pomoc, wstawiennictwo. W konsekwencji 
termin ten jest nieuchronnie stosowany wobec Maryi w znaczeniu pod-
porządkowanym i w żaden sposób nie ma na celu dodania skuteczności 
ani mocy jedynemu pośrednictwu Jezusa Chrystusa” (25). Ponadto – jak 
uznaje dokument – „oczywiste jest, że Maryja rzeczywiście pośredniczy-
ła w umożliwieniu prawdziwego Wcielenia Syna Bożego w nasze czło-
wieczeństwo” (26).

Matka wierzących i Pośredniczka wszystkich łask
Macierzyńska rola Maryi „żadną miarą nie przyćmiewa ani nie 

umniejsza” jedynego pośrednictwa Chrystusa, „lecz ukazuje Jego moc”. 
Tak rozumiane „macierzyństwo Maryi nie ma na celu osłabienia jedynej 
czci należnej Chrystusowi, lecz raczej ją umacnia”. Należy zatem uni-
kać, jak stwierdza Nota, „tytułów i wyrażeń odnoszących się do Maryi, 
które przedstawiają ją jako swego rodzaju «piorunochron» wobec spra-
wiedliwości Pana, jakby gdyby Maryja była konieczną alternatywą dla 
niewystarczającego miłosierdzia Boga” (37, b). Tytuł „Matki wierzących” 
pozwala nam mówić o „działaniu Maryi również w odniesieniu do nasze-
go życia w łasce” (45).

Należy jednak uważać na wyrażenia, które mogą przekazywać „mniej 
akceptowalne treści” (45). Kardynał Ratzinger wyjaśnił, że tytuł „Maryi 
Pośredniczki wszystkich łask” nie jest wyraźnie oparty na Boskim Obja-
wieniu i zgodnie z tym przekonaniem – jak wyjaśnia dokument – może-
my dostrzec trudności, jakie stwarza on zarówno w refleksji teologicznej, 
jak i w duchowości (45). Istotnie „żadna osoba ludzka, nawet apostołowie 
czy Najświętsza Maryja Panna, nie może działać jako wszechogarniający 
dawca łaski. Tylko Bóg może obdarzyć łaską i czyni to poprzez człowie-
czeństwo Chrystusa” (53). Tytuły, takie jak „Pośredniczka wszystkich łask”, 
mają zatem „ograniczenia, które nie ułatwiają prawidłowego zrozumie-
nia wyjątkowej roli Maryi. Rzeczywiście, jako pierwsza odkupiona, nie 
mogła być Ona pośredniczką łaski, którą sama otrzymała” (67). Jednakże 
dokument ostatecznie uznaje, że „wyrażenie «łaski», odnoszące się do 
macierzyńskiego wsparcia Maryi w różnych chwilach życia, może mieć 
dopuszczalne znaczenie. Liczba mnoga wyraża całą pomoc, również 
materialną, jaką Pan może nam udzielić, wysłuchując wstawiennictwa 
Matki” (68). (tekst za www.vaticannews.va/pl)

Matka wiernego ludu, 
a nie Współodkupicielka
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CHARYZMATY
W Kościele Powszechnym trwa Rok Jubileuszo-
wy. Z tej racji do Rzymu Papież Leon XIV za-
prosił przedstawicieli zgromadzeń zakonnych. 
Przybyli przełożeni i delegaci różnych wspólnot. 
Przed powitaniem Ojca św. zakonnicy wspólnie 
odmawiają Nieszpory w jednej z watykańskich 
auli. W pewnej chwili zgasło światło i aulę spo-
wiła ciemność. Każdy z zakonów zareagował na 
brak światła zgodnie ze swoim charyzmatem.
 – OO. Benedyktyni: Nie tracąc ani chwili konty-
nuowali modlitwę Liturgii Godzin, bo całą znają 
na pamięć.
 – OO. Franciszkanie: Natychmiast zaczęli spon-
tanicznie chwalić dar ciemności i światła, za-
chwycając się dziełem stworzenia.
 – OO. Dominikanie: Zaczęli debatę na temat 
znaczenia ciemności i światła.
 – OO. Jezuici: Wdali się w dyskusję czy brak 
światła zwalnia ich z obowiązku odprawiania 
Nieszporów tego dnia.
Inni zareagowali również zgodnie z charakte-
rem swego zgromadzenia. Tylko don Andrea, 
skromny wikariusz bazyliki watykańskiej, sie-
dzący w kąciku auli, po cichutku wyszedł do 
zakrystii i wymienił bezpiecznik.
MODLITWA
Dobra żona oczekuje na męża i modli się za nie-
go gorliwie:
 – Panie Boże, daj mi więcej rozumu, abym 
mogła zrozumieć swojego męża. Daj mi więcej 
miłości, abym mogła mu wybaczyć. Daj mi cier-
pliwość, żebym mogła wytrzymać jego humo-
ry. Nie proszę Cię o więcej sił, bo bym go chyba 
zatłukła!
CZAS
Stary leniwy pracownik wyjaśnia młodym:
 – W domu nie marnujemy czasu na internet.
 – Jak to?
 – Tak jak przerwa obiadowa jest po to by spo-
kojnie zjeść obiad, tak czas pracy jest po to, by 
przejrzeć memy, filmiki i poznać wszystkie plot-
ki, jakimi żyje świat.
WYGLĄD
Do banku przychodzi mężczyzna w sprawie kre-
dytu na samochód. Pani zza lady pyta go:
– Czy pan jest żonaty?
– Nie, proszę pani. Ja tylko na żonatego wyglą-
dam.
WSZYSTKO MA SWÓJ CZAS
Młoda żona ma pretensje do męża:
 – Ostatnio mnie zaniedbujesz. Kiedyś kupowa-
łeś mi kwiaty i czekoladki, a teraz…
 – A czy ty widziałaś, żeby wędkarz dokarmiał 
rybę, którą już złowił?!

 Sztuka seminaryjna – historia św. Stanisława Kostki
„Do wyższych rzeczy 
jestem stworzony”

Alumni drugiego roku Wyższego Semina-
rium Duchownego Diecezji Siedleckiej przygo-
towali po raz kolejny sztukę seminaryjną. Tym 
razem klerycy przenieśli historię św. Stanisława 
Kostki w realia XXI wieku – świata mediów spo-
łecznościowych, szkolnych wyzwań i marzeń 
młodych ludzi. Będzie to opowieść o odwadze, 
wierze i sile marzeń, o młodym człowieku, który 
wśród presji współczesności odkrywa, że każ-
dy z nas jest stworzony do wyższych rzeczy.

Swoją sztukę klerycy będą prezentować 
przez cały listopad. W scenę teatralną zmieni 
się aula Wyższego Seminarium Duchownego 
Diecezji Siedleckiej w Nowym Opolu k. Siedlec. 
Zapisy i rezerwacje miejsc prowadzone są tele-
fonicznie pod numerem 25 631 57 61, od po-
niedziałku do soboty w godzinach 8.00-17.00 
oraz w niedzielę od 13.00 do 17.00.

Terminy spektakli.
•	 9 listopada (niedziela) – godz. 18.00
•	 10 listopada (poniedziałek) – godz. 18.00
•	 11 listopada (wtorek) – godz. 17.00
•	 14 listopada (piątek) – godz. 17.00
•	 15 listopada (sobota) – godz. 18.00
•	 16 listopada (niedziela) – godz. 15.00
•	 17 listopada (poniedziałek) – godz. 18.00
•	 18 listopada (wtorek) – godz. 14.00
•	 22 listopada (sobota) – godz. 17.00
•	 23 listopada (niedziela) – godz. 17.00

Przed lub po spektaklu będzie możliwość 

zwiedzenia budynku seminarium oraz uczczenia 
relikwii św. Stanisława Kostki, patrona młodzie-
ży i wzoru odwagi w dążeniu do świętości.

Alumni WSD Siedlce zapraszają wszystkich. 
młodzież, rodziny i wspólnoty parafialne do 
wspólnego spotkania z historią, która inspiru-
je i pokazuje, że świętość jest możliwa także 
dziś. Do odkrycia, że naprawdę jesteśmy stwo-
rzeni do wyższych rzeczy.

Renowacja  
Misji Ewangelizacyjnych

Drodzy Parafianie!
Minął rok od zakończenia Jubileuszowych 

Misji Ewangelizacyjnych, które na zaproszenie 
Czcigodnego Ks. Proboszcza miałem zaszczyt 
prowadzić przez 8 dni w Waszej parafii. 

Nie wiem, jak wspominacie tamte 
dni. W mojej pamięci pozostaną one czasem 
szczególnego błogosławieństwa. 

Pamiętam Wasze zasłuchanie i skupienie 
podczas głoszonych nauk i świadectw. Nie za-
pomnę szczerych uśmiechów i łez wzruszenia. 
Wspominam Waszą liczną obecność w sobotnie 
popołudnie, gdy do Waszej parafii przybyły znaki 
misyjne: obraz Matki Bożej Kodeńskiej i relikwie 
Błogosławionych Męczenników Podlaskich. 

Bóg jeden wie, ilu parafian zmieniło swoje 
życie; Ile osób odzyskało nadzieję; ilu wiernych 
przebaczyło i zaczęło na nowo kochać. 

Czy owoce Misji trwają do dziś? Czy pozosta-
jecie wierni Waszym postanowieniom? 

Bez względu na to, jaka jest odpowiedź 
na te pytania, wkrótce spotkamy się, by 
przeżyć tzw. RENOWACJE MISJI, które za-
planowano w terminie 30.11.-3.12.2025 
roku.

Potraktujmy to zaproszenie jako jeszcze jed-
ną okazję, by bardziej poznać Pana! 

Proszę Was pokornie, byście przekazali to 
zaproszenie Waszym bliskim, sąsiadom i zna-
jomym. Niech dołączą do naszej Wspólnoty 
wiary.

Z góry dziękuję za zaangażowanie w za-
proszenie innych i pozdrawiam gorąco, licząc 
na ponowne doświadczenie radości z faktu,  
że pośród nas przechodzić będzie Pan.

Ks. Tomasz Bieliński (misjonarz)


